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1.     Hỏi: 

Kính gửi Bộ Tài chính. Tôi có một câu 

hỏi xin được giải đáp giúp. Theo Nghị 

định 11/2020/NĐ-CP và Thông tư 

62/2020/TT-BTC quy định khoản chi 

từ 50 triệu trở lên thì mới phải gửi hồ 

sơ chứng từ đến Kho bạc để kiểm soát. 

Vậy khi tôi thanh toán tiền tập huấn 

(gồm tiền công tác phí, đi đường, VPP, 

tài liệu ...), thanh toán tiền đi công tác 

(công tác phí, tiền ngủ, tàu xe ...) dưới 

50 trđ thì có phải mang hồ sơ chứng từ 

đến KBNN để kiểm soát, thanh toán 

không? Thanh toán tạm ứng (ứng tiền 

mặt) những khoản chi dưới 50 trđ có 

phải mang hồ sơ, chứng từ đến KBNN 

để kiểm soát, thanh toán không? Xin 

hướng dẫn cách ghi Bảng kê chứng từ 

thanh toán cột định mức, đơn giá đối 

với những khoản chi nào? Xin cảm ơn! 

Trả lời:  

Căn cứ quy định tại Điểm c Khoản 4 Điều 7 Nghị định 

11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ: 

Trường hợp độc giả đề nghị thanh toán tiền công tác phí 

dưới 50 triệu đồng và thanh toán tạm ứng (ứng tiền mặt) 

những khoản chi dưới 50 triệu đồng thì đơn vị phải gửi đến 

KBNN các hồ sơ, chứng từ theo quy định tại Điểm c Khoản 

4 Điều 7 Nghị định 11/2020/NĐ-CP nêu trên. Đơn vị không 

phải gửi các hóa đơn (xăng xe, phòng nghỉ...liên quan đến đi 

công tác) đến KBNN. 

- Nghị định 11/2020/NĐ-CP và Thông tư 62/2020/TT-BTC 

không quy định khoản chi có giá trị bao nhiêu thì phải kê cột 

số lượng, định mức. Vì vậy, trường hợp có quy định định 

mức (mức chi) cụ thể tại các văn bản quy phạm pháp luật, 

quy chế chi tiêu nội bộ, đơn vị sử dụng ngân sách kê khai số 

lượng, định mức (mức chi) theo đúng quy định đối với tất cả 

các khoản chi áp dụng bảng kê nội dung thanh toán/tạm ứng. 

HỎI ĐÁP 



2.   Hỏi: 

Kính gửi Bộ Tài chính: 

1. Tại Tiết 2.8, Khoản 2, mục I Thông tư số 

113/2008/TT-BTC ngày 27/11/2008 của Bộ tài chính 

quy định: "Đối với chi đầu tư, chi chương trình mục 

tiêu và chi sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư (sau đây 

gọi chung là chi đầu tư)..." Tuy nhiên, trong thông tư 

62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ tài chính 

Hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường 

xuyên từ Ngân sách Nhà nước qua Kho bạc Nhà nước 

lại không còn khái niệm "chi sự nghiệp kinh tế có tính 

chất đầu tư" nữa. Vậy, đối với các khoản chi từ nguồn 

kinh phí thường xuyên cho công trình sửa chữa, bảo trì, 

cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất có giá trị hợp 

đồng ở mức bao nhiêu thì mới thực hiện cam kết chi? 

2. Tại điểm c, khoản 4, Điều 7 của Nghị định số 

11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy 

định "...Trường hợp chi thanh toán lương và phụ cấp 

theo lương, tiền công lao động thường xuyên theo Hợp 

đồng, thu nhập tăng thêm, tiền thưởng, tiền phụ cấp và 

trợ cấp khác, tiền khoán, tiền học bổng....". Vậy các 

cụm từ "phụ cấp theo lương" và "tiền phụ cấp và trợ cấp 

khác" ở đây được hiểu theo quy định nào? tiền làm 

thêm giờ có phải là phụ cấp theo lương hay không? Xin 

cảm ơn! 

 

Trả lời: 

Căn cứ quy định tại điểm a Khoản 7 Điều 6 

Chương II Thông tư số 62/2020/TT-BTC 

ngày 22/6/2020 của Bộ Tài chính: 

Căn cứ quy định tại Khoản 4 và Khoản 6 

Điều 1 Thông tư số 40/2016/TT-BTC ngày 

01/3/2016 của Bộ Tài chính. 

Đối với các công trình sửa chữa, bảo trì, cải 

tạo, nâng cấp, mở rộng có chi phí thực hiện 

từ 500 triệu đồng trở lên được thực hiện 

kiểm soát chi, kiểm soát cam kết chi như 

chi đầu tư, theo đó: Hợp đồng có giá trị từ 

từ 1.000 triệu đồng trở lên phải gửi cam kết 

chi. 

Đối với các công trình sửa chữa, bảo trì, cải 

tạo, nâng cấp, mở rộng có chi phí thực hiện 

từ 500 triệu đồng trở lên được thực hiện 

kiểm soát chi, kiểm soát cam kết chi như 

chi thường xuyên, theo đó: Hợp đồng mua 

bán hàng hoá, dịch vụ có giá trị từ 200 triệu 

đồng trở lên phải cam kết chi. 

(còn tiếp) 
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Trả lời: (tiếp) 

- Căn cứ quy định tại Điểm c Khoản 4 Điều 

7 Nghị định 11/2020/NĐ-CP ngày 

20/01/2020 của Chính phủ quy định về thủ 

tục hành chính thuộc lĩnh vực KBNN; Mẫu 

Bảng thanh toán cho đối tượng thụ hưởng 

(mẫu số 09 ban hành kèm theo phụ lục II 

Nghị định 11/2020/NĐ-CP; Điểm a Khoản 

2 Điều 6 Thông tư số 62/2020/TT-BTC thì: 

Bảng thanh toán cho đối tượng thụ hưởng 

áp dụng đối với các khoản chi sau: Chi 

lương và phụ cấp theo lương; tiền công lao 

động thường xuyên theo hợp đồng; tiền thu 

nhập tăng thêm; tiền thưởng; tiền phụ cấp 

và trợ cấp khác; tiền khoán, tiền học bổng. 

Trong đó: Phụ cấp theo lương (cột 5) là các 

khoản phụ cấp lương theo mục 6100- mục 

lục ngân sách hiện hành, có bao gồm mục 

6105 (tiền làm đêm; làm thêm giờ). Tiền 

phụ cấp và trợ cấp khác (cột 9) là các khoản 

theo định mức cụ thể được quy định tại văn 

bản quy phạm pháp luật hoặc quy chế chi 

tiêu nội bộ của đơn vị (không bao gồm phụ 

cấp theo lương như đã nêu ở trên). 
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2.   Hỏi: 

Kính gửi Bộ Tài chính: 

1. Tại Tiết 2.8, Khoản 2, mục I Thông tư số 

113/2008/TT-BTC ngày 27/11/2008 của Bộ tài chính 

quy định: "Đối với chi đầu tư, chi chương trình mục 

tiêu và chi sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư (sau đây 

gọi chung là chi đầu tư)..." Tuy nhiên, trong thông tư 

62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ tài chính 

Hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường 

xuyên từ Ngân sách Nhà nước qua Kho bạc Nhà nước 

lại không còn khái niệm "chi sự nghiệp kinh tế có tính 

chất đầu tư" nữa. Vậy, đối với các khoản chi từ nguồn 

kinh phí thường xuyên cho công trình sửa chữa, bảo trì, 

cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất có giá trị hợp 

đồng ở mức bao nhiêu thì mới thực hiện cam kết chi? 

2. Tại điểm c, khoản 4, Điều 7 của Nghị định số 

11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy 

định "...Trường hợp chi thanh toán lương và phụ cấp 

theo lương, tiền công lao động thường xuyên theo Hợp 

đồng, thu nhập tăng thêm, tiền thưởng, tiền phụ cấp và 

trợ cấp khác, tiền khoán, tiền học bổng....". Vậy các 

cụm từ "phụ cấp theo lương" và "tiền phụ cấp và trợ cấp 

khác" ở đây được hiểu theo quy định nào? tiền làm 

thêm giờ có phải là phụ cấp theo lương hay không? Xin 

cảm ơn! 
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3.     Hỏi: 

Kính hỏi Quý Bộ? Theo Bộ luật Lao 

động 2019, kể từ năm 2021, tuổi 

nghỉ hưu của NLĐ trong điều kiện 

bình thường là đủ 60 tuổi 3 tháng 

với lao động nam và đủ 55 tuổi 4 

tháng với nữ; sau đó, cứ mỗi năm 

tăng thêm 3 tháng với nam và 4 

tháng với nữ.  

Theo tôi hiểu, sẽ có 2 trường hợp: 

Trường hợp thứ nhất, nếu tính đến 

ngày 7/12/2020 tôi đủ tuổi nghỉ hưu 

và đến ngày 1/1/2021 mới ban hành 

quyết định hưu trí. Trường hợp này 

sẽ áp dụng theo quy định của Bộ 

luật Lao động 2012 hay Bộ luật Lao 

động 2019, bà có phải làm thêm 4 

tháng mới được về hưu không? 

Trường hợp thứ hai: Tôi đã đủ tuổi 

hưu nhưng phải tham gia BHXH 

đến hết tháng 12/2020 mới đủ 20 

năm, đủ điều kiện về hưu. Tức là 

sang ngày 1/1/2021 cơ quan sẽ ban 

hành quyết định hưu trí. Trường hợp 

này tôi có được nghỉ hưu luôn theo 

Bộ luật Lao động 2012 không? 

Trả lời: 

Điều 3 Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của 

Chính phủ quy định như sau: 

“1. Thời điểm nghỉ hưu là kết thúc ngày cuối cùng của tháng đủ 

tuổi nghỉ hưu theo quy định. Đối với trường hợp người lao động 

tiếp tục làm việc sau khi đã đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định thì 

thời điểm nghỉ hưu là thời điểm chấm dứt hợp đồng lao động. 

2. Thời điểm hưởng chế độ hưu trí là bắt đầu ngày đầu tiên của 

tháng liền kề sau thời điểm nghỉ hưu. 

3. Trường hợp hồ sơ của người lao động không xác định được 

ngày, tháng sinh mà chỉ có năm sinh thì lấy ngày 01 tháng 01 của 

năm sinh để làm căn cứ xác định thời điểm nghỉ hưu và thời 

điểm hưởng chế độ hưu trí”. 

Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 

của Chính phủ quy định: “Đối với lao động nam sinh tháng 

12/1960 và lao động nữ sinh tháng 12/1965 làm việc trong điều 

kiện lao động bình thường thì thời điểm nghỉ hưu là kết thúc 

ngày 31/12/2020, thời điểm hưởng lương hưu là bắt đầu ngày 

01/01/2021”. 

Nếu đến hết tháng 12/2020, NLĐ có đủ 20 năm đóng BHXH trở 

lên và sinh tháng 12/1960 đối với lao động nam, sinh tháng 

12/1965 đối với lao động nữ thì thời điểm nghỉ hưu là kết thúc 

ngày 31/12/2020, thời điểm hưởng lương hưu là ngày 1/1/2021 



4.   Hỏi: 

Tôi xin hỏi? Công ty của 

tôi ngoài những ngày 

nghỉ do Nhà nước quy 

định còn cho người lao 

động nghỉ thêm 1 ngày 

vào Ngày truyền thống 

của ngành và ngày này 

được hưởng lương. Công 

ty tôi không đăng ký 

ngày nghỉ riêng này với 

cơ quan BHXH. Vậy nếu 

người lao động nghỉ chế 

độ ốm đau vào ngày này 

thì có được giải quyết 

không? 

Trả lời: 

BHXH TP Đà Nẵng trả lời vấn đề này như sau: 

Khoản 1 Điều 3 Luật BHXH số 58/2014/QH13 quy định: “BHXH là sự bảo 

đảm thay thế hoặc bù đắp một phần thu nhập của người lao động khi họ bị 

giảm hoặc mất thu nhập do ốm đau, thai sản, tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp, hết tuổi lao động hoặc chết, trên cơ sở đóng vào quỹ BHXH”. 

Điều 25 Luật BHXH số 58/2014/QH13 quy định điều kiện hưởng chế độ 

ốm đau như sau: 

“1. Bị ốm đau, tai nạn mà không phải là tai nạn lao động phải nghỉ việc và 

có xác nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thẩm quyền theo quy định 

của Bộ Y tế. 

Trường hợp ốm đau, tai nạn phải nghỉ việc do tự hủy hoại sức khỏe, do say 

rượu hoặc sử dụng chất ma túy, tiền chất ma túy theo danh mục do Chính 

phủ quy định thì không được hưởng chế độ ốm đau. 

2. Phải nghỉ việc để chăm sóc con dưới 07 tuổi bị ốm đau và có xác nhận 

của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thẩm quyền”. 

Theo như ông trình bày, vào ngày truyền thống của ngành, Công ty ông cho 

người lao động nghỉ thêm một ngày và ngày này được hưởng nguyên lương. 

Căn cứ quy định nêu trên, nếu người lao động bị ốm đau vào ngày này thì 

không được giải quyết hưởng chế độ ốm đau. 

HỎI ĐÁP 
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5.      Hỏi: 

Kính gửi Quý Bộ! Đề nghị cơ 

quan chức năng giải đáp thêm về 

cách tính lương, cụ thể như sau: 

Trong những tháng có 30 ngày thì 

số ngày công đủ trong tháng là 26 

ngày; trong tháng có 31 ngày thì 

số ngày công đủ trong tháng là 27 

ngày; tháng có 28 ngày thì số 

ngày công đủ trong tháng là 24 

ngày. 

Theo tôi hiểu thì khi ký kết 

HĐLĐ mà giao kết lương tháng, 

nghĩa là khi người lao động làm 

đủ số ngày công trong tháng đó sẽ 

được hưởng đủ lương tháng. 

Một số đồng nghiệp của tôi thì 

cho rằng phải tính theo ngày công 

thực tế dù đã ký kết lương tháng. 

Tôi xin hỏi, cách hiểu và áp dụng 

như thế nào là đúng? 

Trả lời: 

Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời vấn đề này như sau: 

Theo quy định tại Khoản 1 Điều 22 Nghị định số 05/2015/NĐ-CP 

ngày 12/1/2015 của Chính phủ và Điểm a Khoản 4 Điều 14 Thông tư 

số 47/2015/TT-BLĐBXH ngày 16/11/2015 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội thì tiền lương theo thời gian được trả cho người lao 

động căn cứ vào thời gian làm việc thực tế theo tháng, tuần, ngày, giờ. 

Tiền lương tháng được trả cho một tháng làm việc xác định trên cơ sở 

hợp đồng lao động. Tiền lương ngày được trả cho một ngày làm việc 

bình thường trong tháng theo quy định của pháp luật mà doanh nghiệp 

lựa chọn, nhưng tối đa không quá 26 ngày. 

Căn cứ quy định trên và đối chiếu với nội dung câu hỏi của độc giả thì 

công ty đang áp dụng hình thức trả lương theo tháng nên tiền lương 

của người lao động được trả 1 tháng làm việc xác định trên cơ sở hợp 

đồng lao động, không phụ thuộc vào ngày làm việc bình thường trong 

tháng theo quy định của doanh nghiệp (nếu người lao động làm đủ thời 

gian trong tháng theo thỏa thuận tại hợp đồng lao động thì công ty phải 

trả đủ tiền lương tháng ghi trong hợp đồng lao động). 

Trường hợp trong tháng người lao động có ngày nghỉ không hưởng 

lương thì công ty lấy tiền lương tháng trừ đi tiền lương những ngày 

không hưởng lương của người lao động. Tiền lương của 1 ngày nghỉ 

không hưởng lương được xác định trên cơ sở tiền lương tháng chia cho 

số ngày làm việc bình thường trong tháng theo Khoản 1 nêu trên. 

HỎI ĐÁP 
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6.     Hỏi: 

 Kính hỏi Quý Bộ? Trong 

quá trình tham dự thầu, chủ 

đầu tư có quy định về hợp 

đồng tương tự như sau: 

"Nhà thầu có tối thiểu 2 hợp 

đồng được ký kết thông qua 

tổ chức đấu thầu rộng rãi, 

công khai trên Hệ thống 

mạng đấu thầu quốc gia có 

tính chất tương tự với gói 

thầu đang xét". Tôi xin hỏi, 

yêu cầu như trên có phù hợp 

với Luật Đấu thầu không? 

Trường hợp trên có hạn chế 

các hợp đồng tương tự 

thông qua chỉ định thầu, 

chào hàng cạnh tranh thông 

thường, chào hàng cạnh 

tranh rút gọn, mua sắm trực 

tiếp, thầu phụ hay không? 

 

 

Trả lời: 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trả lời vấn đề này như sau: 

Theo hướng dẫn tại mẫu số 03 Mẫu E-HSMT hàng hóa một giai đoạn 

một túi hồ sơ ban hành kèm Thông tư số 04/2017/TT-BKHĐT ngày 

15/11/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, nhà thầu cần kê khai các hợp 

đồng đã hoàn thành toàn bộ hoặc hoàn thành phần lớn với tư cách là nhà 

thầu chính (độc lập hoặc thành viên liên danh) hoặc nhà thầu phụ trong 

vòng một số năm (tính đến thời điểm đóng thầu). 

Theo hướng dẫn tại ghi chú số 09 Mẫu số 03 nêu trên, hợp đồng cung 

cấp hàng hóa tương tự là hợp đồng trong đó hàng hóa được cung cấp 

tương tự với hàng hóa của gói thầu đang xét và đã hoàn thành, bao gồm: 

- Tương tự về chủng loại, tính chất: Có cùng chủng loại, tương tự về đặc 

tính kỹ thuật và tính năng sử dụng với hàng hóa của gói thầu đang xét; 

- Tương tự về quy mô: Có giá trị hợp đồng bằng hoặc lớn hơn 70% giá 

trị của gói thầu đang xét. 

Trường hợp nhà thầu xuất trình được hợp đồng tương tự với gói thầu 

đang xét về quy mô, chủng loại, tính chất theo yêu cầu của E-HSMT mà 

nhà thầu đã thực hiện với tư cách là nhà thầu chính (độc lập hoặc thành 

viên liên danh) hoặc nhà thầu phụ thì được coi là đáp ứng yêu cầu về 

hợp đồng tương tự mà không bắt buộc hợp đồng trước được ký kết thông 

qua đấu thầu rộng rãi. 

 

 

HỎI ĐÁP 



Trả lời: 

Tại Điều 34 Thông tư số 02/2016/TT-BXD ngày 15/2/2016 của Bộ 

Xây dựng đã quy định: “Điều 34. Các hạng mục của nhà chung cư 

được sử dụng kinh phí bảo trì phần sở hữu chung để bảo trì. 

1. Bảo trì các hạng mục và phần diện tích thuộc sở hữu chung quy 

định tại Điểm a và Điểm b Khoản 2 Điều 100 của Luật Nhà ở. 

2. Bảo trì hệ thống các thiết bị thuộc sở hữu chung của nhà chung cư, 

bao gồm thang máy, máy phát điện, máy bơm nước, hệ thống thông 

gió, hệ thống cấp điện chiếu sáng, điện sinh hoạt, các thiết bị điện 

dùng chung, hệ thống cấp, thoát nước, hệ thống cấp ga, lò sưởi trung 

tâm, phát thanh truyền hình, thông tin liên lạc, phòng cháy, chữa cháy, 

cột thu lôi và các thiết bị khác dùng chung cho nhà chung cư. 

3. Bảo trì hệ thống hạ tầng kỹ thuật bên ngoài kết nối với nhà chung 

cư; các công trình công cộng quy định tại Điểm d Khoản 2 Điều 100 

của Luật Nhà ở. 

4. Xử lý nước thải ứ nghẹt, hút bể phốt định kỳ; cấy vi sinh cho hệ 

thống nước thải của nhà chung cư. 

5. Các hạng mục khác của nhà chung cư thuộc quyền sở hữu chung 

của các chủ sở hữu nhà chung cư theo thỏa thuận trong hợp đồng mua 

bán, thuê mua căn hộ hoặc theo quy định của pháp luật về nhà ở”. 

Do vậy, đề nghị ông đối chiếu trường hợp cụ thể của mình với quy 

định của pháp luật nêu trên để thực hiện. 
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7.     Hỏi: 

Kính hỏi Quý Bộ? Ban quản trị 

nhà chung cư nơi tôi ở có dùng 

nguồn kinh phí bảo trì để thay 1 

số đèn sân vườn. Do không tìm 

được chủng loại đèn đang sử 

dụng nên chuyển sang mẫu mã 

khác. Đơn vị quản lý vận hành 

đã làm tờ trình phê duyệt và ban 

quản trị đồng ý. Trong quá trình 

triển khai 1 số cư dân đã có ý 

kiến phản đối do mẫu mã đèn 

không đẹp, và cho rằng ban quản 

trị đã làm sai khi không lấy ý 

kiến cư dân. Theo quy chế hội 

nghị nhà chung cư thì ban quản 

trị được quyền phê duyệt các 

hạng mục bảo trì dưới 50 triệu 

đồng. Ban quản trị cũng đã khảo 

sát đa số cư dân, tỷ lệ số cư dân 

đồng ý sử dụng mẫu mã đèn mới 

là 63%. Tôi xin hỏi, trong quyền 

hạn của mình, ban quản trị thực 

hiện như trên có đúng quy định 

không? 



Trả lời: 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trả lời vấn đề này như sau: 

Theo quy định tại Khoản 5 Điều 15 Thông tư số 04/2017/TT-BKHĐT 

ngày 15/11/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết về lựa 

chọn nhà thầu qua Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia, đối với các nội 

dung về năng lực và kinh nghiệm, việc đánh giá E-HSDT được thực 

hiện trên cơ sở các thông tin nhà thầu kê khai trong E-HSDT mà không 

yêu cầu nhà thầu phải đính kèm file tài liệu chứng minh. 

Trường hợp phát hiện nhà thầu kê khai không trung thực thì nhà thầu sẽ 

bị coi là có hành vi gian lận quy định tại Khoản 4 Điều 89 Luật Đấu 

thầu và sẽ bị cấm tham gia hoạt động đấu thầu từ 3 năm đến 5 năm theo 

quy định tại Khoản 1 Điều 122 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. 

Nhà thầu được mời vào thương thảo hợp đồng phải nộp tài liệu chứng 

minh tư cách hợp lệ, năng lực kinh nghiệm, năng lực kỹ thuật cho bên 

mời thầu để đối chiếu với thông tin nhà thầu kê khai trong E-HSDT. 

Theo đó, việc đánh giá E-HSDT được thực hiện theo quy định nêu trên. 

Pháp luật về đấu thầu không có quy định bắt buộc các tài liệu chứng 

minh năng lực, kinh nghiệm (bằng cấp, hợp đồng tương tự) phải được 

công chứng trước thời điểm đóng thầu. 

Ngoài ra, khi bên mời thầu nghi ngờ về tính xác thực của thông tin nhà 

thầu kê khai trong E-HSDT thì có thể yêu cầu nhà thầu cung cấp tài liệu 

gốc để phục vụ việc xác minh. 
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8.     Hỏi: 

Cho tôi hỏi? Sau khi trúng 

thầu qua mạng, chủ đầu tư 

yêu cầu nhà thầu nộp bản 

giấy HSDT trong đó có bằng 

cấp, hợp đồng đã thực hiện 

mang tính tương tự bản công 

chứng. Chủ đầu tư yêu cầu 

ngày công chứng phải trước 

ngày đóng thầu của E-

HSMT. Vậy, có quy định 

nào bắt buộc các văn bản 

công chứng bổ sung này 

phải công chứng trước ngày 

đóng thầu của HSMT 

không? 



9.     Hỏi: 

Theo tôi tham khảo phạm vi điều 

chỉnh của Nghị định số 25/2020/NĐ-

CP tách rõ 2 loại: Dự án đầu tư theo 

hình thức đối tác công tư (PPP) và dự 

án đầu tư có sử dụng đất để xây dựng 

nhà ở thương mại, công trình thương 

mại...cho mục đích kinh doanh. 

Tuy nhiên, quy định về nội dung hồ 

sơ mời thầu tại NĐ số 25/2020/NĐ-

CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ chỉ 

hướng dẫn việc xác định giá sàn nộp 

ngân sách Nhà nước đối với các dự 

án đầu tư có sử dụng đất, mà không 

có quy định đối với các dự án đầu tư 

theo hình thức đối tác công tư (PPP). 

Vậy khi lập hồ sơ mời thầu đối với 

các dự án đầu tư theo hình thức xây 

dựng-chuyển giao (BT) thuộc quy 

định chuyển tiếp của Nghị định số 

25/2020/NĐ-CP có phải tính toán và 

đưa quy định nhà đầu tư phải nộp giá 

sàn nộp ngân sách Nhà nước (m3) đối 

với dự án khác (dự án để thanh toán 

dự án BT) vào hồ sơ mời thầu đối với 

loại dự án BT không? 

 

Trả lời: 

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 90 Nghị định số 25/2020/NĐ-

CP của Chính phủ, đối với hồ sơ mời sơ tuyển được phát hành 

trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện 

theo quy định của Nghị định số 30/2015/NĐ-CP. 

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 14 Thông tư số 06/2020/TT-

BKHĐT, việc lựa chọn nhà đầu tư được thực hiện như sau: 

- Trường hợp có từ hai nhà đầu tư trở lên trúng sơ tuyển, dự án 

được áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi theo quy định tại 

Khoản 1, Khoản 2 Điều 9 Nghị định số 30/2015/NĐ-CP. Thủ 

tục lựa chọn nhà đầu tư tiếp theo được thực hiện theo quy định 

tại các Chương III, IV và V Nghị định số 30/2015/NĐ-CP. Hồ 

sơ mời thầu được phát hành cho các nhà đầu tư trong danh 

sách ngắn theo quy định tại Khoản 1 Điều 30, Điều 49 và Điều 

61 Nghị định số 30/2015/NĐ-CP. 

- Trường hợp có một nhà đầu tư trúng sơ tuyển, dự án được áp 

dụng hình thức chỉ định thầu theo quy định tại Điểm a Khoản 

3 Điều 9 Nghị định số 30/2015/NĐ-CP. Thủ tục lựa chọn nhà 

đầu tư tiếp theo được thực hiện theo quy định tại Chương VI 

Nghị định số 30/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 

Theo đó, phương pháp đánh giá hồ sơ đề xuất về tài chính - 

thương mại đối với dự án BT tuân thủ theo quy định của Nghị 

định số 30/2015/NĐ-CP và Thông tư số 15/2016/TT-BKHĐT. 

(còn tiếp) 

HỎI ĐÁP 
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Trả lời: (tiếp) 

Theo quy định tại Khoản 5.2.3 Điều 5.2 Mục 5 Chương III 

Mẫu hồ sơ mời thầu Thông tư số 15/2016/TT-BKHĐT, đối với 

dự án áp dụng loại hợp đồng BT, sử dụng phương pháp lợi ích 

xã hội, lợi ích Nhà nước để đánh giá tài chính - thương mại 

(ghi chú số 02). Trong đó, hiệu quả đầu tư được đánh giá 

thông qua tiêu chí đề xuất nộp ngân sách Nhà nước bằng tiền 

(m3 là thuật ngữ áp dụng đối với dự án đầu tư có sử dụng đất, 

không liên quan đến dự án BT). 

Đối với trường hợp của bà Huyền, dự án BT đang trong quá 

trình lập hồ sơ mời thầu và dự án BT thuộc quy định chuyển 

tiếp của Nghị định số 25/2020/NĐ-CP. Vì vậy, đề nghị bà 

nghiên cứu, xác định trường hợp áp dụng cụ thể. 

Ngoài ra, ngày 18/6/2020, Quốc hội đã ban hành Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư (PPP) có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày 1/1/2021. 

Trong đó, Khoản 5 Điều 101 Luật PPP quy định chuyển tiếp 

đối với dự bán BT; kể từ ngày Luật PPP có hiệu lực thi hành, 

trường hợp dự án chưa phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu 

cầu thì dừng thực hiện; trường hợp đã phát hành hồ sơ mời 

thầu, hồ sơ yêu cầu thì tiếp tục thực hiện căn cứ vào hồ sơ mời 

thầu, hồ sơ yêu cầu và quy định của pháp luật tại thời điểm 

phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu. 
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9.     Hỏi: 

Theo tôi tham khảo phạm vi điều 

chỉnh của Nghị định số 25/2020/NĐ-

CP tách rõ 2 loại: Dự án đầu tư theo 

hình thức đối tác công tư (PPP) và dự 

án đầu tư có sử dụng đất để xây dựng 

nhà ở thương mại, công trình thương 

mại...cho mục đích kinh doanh. 

Tuy nhiên, quy định về nội dung hồ 

sơ mời thầu tại NĐ số 25/2020/NĐ-

CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ chỉ 

hướng dẫn việc xác định giá sàn nộp 

ngân sách Nhà nước đối với các dự 

án đầu tư có sử dụng đất, mà không 

có quy định đối với các dự án đầu tư 

theo hình thức đối tác công tư (PPP). 

Vậy khi lập hồ sơ mời thầu đối với 

các dự án đầu tư theo hình thức xây 

dựng-chuyển giao (BT) thuộc quy 

định chuyển tiếp của Nghị định số 

25/2020/NĐ-CP có phải tính toán và 

đưa quy định nhà đầu tư phải nộp giá 

sàn nộp ngân sách Nhà nước (m3) đối 

với dự án khác (dự án để thanh toán 

dự án BT) vào hồ sơ mời thầu đối với 

loại dự án BT không? 



10.     Hỏi: 

Kính gửi Bộ Tài chính. DN tôi thuộc lĩnh vực sản 

xuất thức ăn chăn nuôi. Liên quan đến vấn đề về 

niêm yết, kê khai giá và thủ tục thực hiện niêm yết, 

thì khi tăng hay giảm giá chúng tôi đều thực hiện kê 

khai nghiêm túc đúng theo luật. Nhưng có 1 vấn đề 

còn vướng mắc đó là: trong nội bộ tập đoàn thì 

chúng tôi có bán thành phẩm cho nhau, GIÁ là GIÁ 

VỐN cộng thêm 3%. DN tôi áp dụng phần mềm 

quản lý doanh nghiệp ERP nên phần mềm sẽ tự động 

tính giá khi xuất hàng, chúng tôi không kiểm soát 

được về giá tự động đó. Nên khi xuất bán hàng trong 

nội bộ xong thì mới biết chính xác giá của thành 

phẩm, ngô, khô đậu (Ngô và khô đậu chỉ phát sinh 

bán do hàng hóa mua theo lô nhập khẩu về và sau 

khi các công ty phân chia tại cảng, vào xe conteno 

kéo về, các cty sẽ căn cứ vào hợp đồng mua bán, 

thừa thiếu thì sẽ bán lại phần nhỏ đó) . Theo luật thì 

phải kê khai giá trước khi bán, do vậy mà chúng tôi 

sẽ luôn bị sai luật trong việc kê khai giá bán trong 

Nội bộ công ty. Vậy tôi xin hỏi có biện pháp gì khắc 

phục được không? Hoặc công ty chúng tôi làm công 

văn xin được phép cam kết bán thành phẩm trong 

NỘI BỘ tập đoàn là giá vốn của thời điểm xuất bán 

+ thêm 3%, cam kết giá bán không vượt với GIá 

Niêm yết bán trên thị trường có được không?  

Trả lời: 

Theo quy định tại Khoản 7 Điều 1 Thông tư 

số 233/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số điều của Luật Giá, các tổ chức cá nhân 

thưc hiện kê khai giá: “Không được áp dụng 

mức giá kê khai trong mua, bán hàng hóa, 

dịch vụ trước ngày thực hiện kê khai giá theo 

quy định. Trường hợp kê khai giảm giá, tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, 

dịch vụ thực hiện giảm giá ngay phù hợp với 

biến động giảm của yếu tố hình thành giá; 

đồng thời, gửi Văn bản kê khai giá, thông báo 

mức giảm giá đến cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền”. 

Do đó, đề nghị Công ty căn cứ theo quy định 

nêu trên và các văn bản quy phạm pháp luật 

trong lĩnh vực giá thực hiện kê khai giá theo 

đúng quy định của pháp luật. 

HỎI ĐÁP 
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11.     Hỏi: 

Kính gửi Bộ Tài chính! Em có một số vướng mắc về 

công tác hạch toán kế toán theo Thông tư 

107/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính tại đơn vị sự 

nghiệp tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động, mong 

nhận được phản hồi của quý Bộ như sau: đơn vị Em có 

thực hiện một hợp đồng dịch vụ nghiên cứu khoa học, 

thời gian thực hiện hợp đồng là 3 năm từ năm 2019 

đến năm 2021, bên người mua chuyển tiền toàn bộ 

100% giá trị hợp đồng cho đơn vị em sau khi ký hợp 

đồng. Theo quy định tại khoản 2 điêu 16 thông tư số 

39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 cuat Bộ Tài Chính, 

thì " Trường hơpj tổ chức cung ứng dịch vụ tiến hành 

thu tiền trước hoặc trong khi cung ứng dịch vụ thì 

ngày lập hóa đơn là ngày thu tiền". Vây trong trường 

hợp này, Qúy Bộ cho Em hỏi nếu sau khi nhận được 

toàn bộ giá trị hợp đồng, đơn vị Em tiến hành lập hóa 

đơn GTGT nhưng hợp đồng chưa được thực hiện và 

nghiệm thu, thì Em hạch toán như thế nào với khoản 

tiền nhận được và xuất hóa đơn đó? Nêu lên doanh thu 

mà chưa có chi phí thì phần thuế TNDN năm đó tính 

làm sạo ạ? Có được đưa vào doanh thu nhận trước 

3383 và chi phí thì treo lên 154 để khi nào hợp đồng 

được nghiệm thu và thanh lý thì đưa lên 531 và 632 

không ạ? Em rất mong nhận được câu trả lời từ Qúy 

Bộ. Chân thành cám ơn! 

Trả lời: 

Nội dung thư độc giả hỏi về hạch toán kế 

toán theo Thông tư 107/2017/TT-BTC về 

hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự 

nghiệp trong trường hợp thực hiện hợp đồng 

dịch vụ nghiên cứu khoa học và nhận được 

tiền ngay sau khi ký hợp đồng. Về vấn đề 

này Cục Quản lý giám sát Kế toán, Kiểm 

toán- Bộ Tài chính có ý kiến như sau: 

Trường hợp đơn vị nhận được tiền của 

khách hàng khi chưa cung cấp dịch vụ thì 

chưa được ghi nhận doanh thu ngay, mà 

được hạch toán là khoản nhận trước của 

khách hàng. Vì vậy đề nghị độc giả nghiên 

cứu hướng dẫn hạch toán trên tài khoản 

131- Phải thu khách hàng tại Phụ lục 02, 

chế độ kế toán hành chính sự nghiệp ban 

hành theo Thông tư 107/2017/TT-BTC. 

HỎI ĐÁP 
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CÁC CÔNG VĂN LIÊN QUAN ĐẾN CHÍNH SÁCH THUẾ 

1. Công văn số: 141/CTHN-TTHT ngày 04 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc hướng 

dẫn chính sách thuế GTGT đối với hàng bồi thường. 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 01-20/SOMAR-

CV ghi ngày 14/12/2020 của Công ty TNHH Somar Việt 

Nam Corporation (sau đây gọi tắt là “Công ty”) vướng mắc 

về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và 

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật 

Thuế GTGT. 

- Căn cứ Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-

CP ngày 14/05/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 

17/01/2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng 

hóa, cung ứng dịch vụ. 

- Căn cứ Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị 

định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ. 

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty có phát sinh mua 

bán hàng hóa giữa các khu phi thuế quan với nhau theo quy 

định của pháp luật thì hàng hóa này thuộc đối tượng không 
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chịu thuế GTGT theo hướng dẫn tại Khoản 20 Điều 4 Thông 

tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

Trường hợp Công ty bồi thường bằng hàng hóa cho khách 

hàng thì Công ty phải lập hóa đơn và kê khai, tính, nộp thuế 

GTGT như đối với bán hàng hóa. Đối với hàng hóa thuộc đối 

tượng không chịu thuế GTGT theo quy định thì Công ty lập 

hóa đơn theo hướng dẫn tại Khoản 2.1 Phụ lục 4 ban hành 

kèm theo Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của 

Bộ Tài chính. 

Đối với khoản chi mua hàng bồi thường của Công ty nếu đáp 

ứng quy định Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 

22/06/2015 của Bộ Tài chính thì Công ty được trừ khi xác 

định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp. 

Nội dung vướng mắc liên quan đến hạch toán kế toán không 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục Thuế TP Hà Nội, đề 

nghị đơn vị liên hệ với Cục quản lý giám sát kế toán và kiểm 

toán - Bộ Tài chính để được hướng dẫn theo đúng thẩm 

quyền. Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế và đối 

chiếu với các quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực 

hiện đúng quy định. 

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo Công ty TNHH Somar Việt 

Nam Corporation được biết và thực hiện./. 



CÁC CÔNG VĂN LIÊN QUAN ĐẾN CHÍNH SÁCH THUẾ 

2. Công văn số: 280/CTHN-TTHT ngày 05 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc lập hóa 

đơn đối với khoản tiền thanh toán cho người lao 

động làm việc tại chi nhánh.  

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 20201202 ngày 

03/12/2020 của Công ty TNHH AeonMall Việt Nam hỏi về 

chi phí lương phân bổ cho chi nhánh. Cục Thuế TP Hà Nội 

có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Điều 59 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. 

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành luật thuế GTGT và 

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều luật 

thuế GTGT. 

- Căn cứ Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT và quản lý thuế tại 

Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ 

Căn cứ các quy định và hướng dẫn trên, Cục Thuế TP Hà Nội 

có ý kiến như sau: 

Trường hợp Công ty nhận khoản tiền của Chi nhánh tại Hải 

Phòng để thanh toán các khoản phải trả cho người lao động 

(tiền lương, tiền thưởng, trợ cấp, phụ cấp và trích đóng bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí 

công đoàn cho người lao động) nếu xác định là khoản thu hộ, 

chi hộ, Công ty không phải lập hóa đơn mà lập chứng từ thu, 

chi theo quy định. 

 

Trường hợp Công ty nhận khoản tiền của Chi nhánh tại 

Hải Phòng là khoản tiền phí dịch vụ cho thuê lại lao động 

thì Công ty phải lập hóa đơn GTGT và kê khai, nộp thuế 

theo quy định. 

 

3. Công văn số: 282/CTHN-TTHT ngày 05 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc chính 

sách thuế GTGT Hà Nội.  

Trả lời công văn số 162/CVTLIP ngày 10/12/2020 của 

Công ty TNHH Khu công nghiệp Thăng Long (sau đây gọi 

tắt là Công ty) về chính sách thuế GTGT, Cục Thuế TP Hà 

Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia 

tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều Luật Thuế GTGT. 

Trường hợp Công ty cung cấp dịch vụ cho thuê cơ sở hạ 

tầng cống bể và đường ống cáp để kéo đường cáp quang 

cho Doanh nghiệp chế xuất thì: 

- Trường hợp Công ty cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá 

nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng trong khu phi 

thuế quan được coi là dịch vụ xuất khẩu áp dụng thuế suất 

thuế GTGT là 0% nếu đáp ứng theo quy định tại tiết b 

Khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC. 
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-  Trường hợp Công ty cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá 

nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng ngoài khu phi 

thuế quan thì không được coi là dịch vụ xuất khẩu do đó 

không được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0%. 

Đối với trường hợp Công ty kinh doanh nhiều loại hàng 

hóa, dịch vụ có mức thuế suất GTGT khác nhau phải khai 

thuế GTGT theo từng mức thuế suất quy định đối với từng 

loại hàng hóa, dịch vụ; nếu Công ty kinh doanh không xác 

định theo từng mức thuế suất thì phải tính và nộp thuế theo 

mức thuế suất cao nhất của hàng hóa, dịch vụ mà Công ty 

sản xuất, kinh doanh theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 

219/2013/TT-BTC. 

Đề nghị Công ty nghiên cứu cơ sở pháp lý nêu trên, căn cứ 

tình hình thực tế để thực hiện đúng quy định pháp luật. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời Công ty TNHH Khu công 

nghiệp Thăng Long được biết và thực hiện./. 

 

 

. 

 

4. Công văn số 71/TCT-CS ngày 08 tháng 01 năm 

2021 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế nhà 

thầu. 

Trường hợp Công ty Intel Deutschland GmbH - Đức ký 

hợp đồng để chuyển nhượng/bán lại cho Công ty Intel 

Corporation - Mỹ các linh kiện, thành phẩm, bán thành 

phẩm được Công ty Intel Deutschland GmbH - Đức giao 

cho Công ty TNHH Intel Products Việt Nam gia công, sản 

xuất lắp ráp, kiểm định tại nhà máy của Công ty TNHH 

Intel Products Việt Nam sau đó xuất khẩu ra nước ngoài, 

cũng như chuyển nhượng Hợp đồng lắp ráp, kiểm định 

giữa Công ty Intel Deutschland GmbH - Đức và Công ty 

TNHH Intel Products Việt Nam cho Công ty Intel 

Corporation - Mỹ tiếp tục thực hiện việc giao gia công để 

xuất khẩu hàng hóa ra nước ngoài và Công ty Intel 

Deutschland GmbH - Đức phát sinh thu nhập từ các giao 

dịch này thì đây được xác định là thu nhập từ hoạt động 

bán tài sản, chuyển nhượng hợp đồng lắp ráp, kiểm định 

của Công ty Intel Deutschland GmbH - Đức tại Việt Nam. 

nên Công ty Intel Deutschland GmbH - Đức thuộc đối 

tượng nộp thuế nhà thầu tại Việt Nam theo quy định. 

Đề nghị Cục Thuế TP Hồ Chí Minh kiểm tra hồ sơ, hợp 

đồng, các tài liệu có liên quan khác đồng thời phối hợp, 

làm việc với Công ty TNHH Intel Products Việt Nam và 

các bên liên quan để hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghĩa 

vụ thuế theo đúng quy định của pháp luật về thuế. 
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5. Công văn số: 991/CTHN-TTHT ngày 08 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc xuất 

hóa đơn cho chi nhánh. 

Trả lời công văn số 90/CV-ALS ngày 24/11/2020 của Công 

ty cổ phần Logistics Hàng không (sau đây gọi là Công ty) 

về việc vướng mắc ký hợp đồng và lập hóa đơn cho Chi 

nhánh tại tỉnh Bắc Ninh (sau đây gọi là Chi nhánh) đối với 

dịch vụ đã cung cấp, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến sau: 

- Căn cứ Điều 84 Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 

24/11/2015 quy định. 

- Căn cứ khoản 1 Điều 45 Luật Doanh nghiệp số 

68/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy định. 

- Căn cứ khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 59 Nghị định 

số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. 

- Căn cứ Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 

51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 và Nghị định 

số 04/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của Chính 

phủ quy định về hoá đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia 

tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 

năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng. 

 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên, Cục Thuế TP Hà 

Nội có ý kiến như sau: 

1. Về việc Công ty lập hóa đơn cho Chi nhánh khi cung 

cấp dịch vụ: 

Trường hợp Công ty cung ứng dịch vụ cho Chi nhánh tại 

tỉnh Bắc Ninh (Mã số thuế: 0102355611-001; là đơn vị phụ 

thuộc hạch toán độc lập với Công ty) thì Công ty thực hiện 

lập hóa đơn để giao cho Chi nhánh theo quy định tại điểm 

b khoản 1 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 

31/3/2014 của Bộ Tài chính nêu trên. 

2. Về việc Chi nhánh và Công ty ký hợp đồng cung cấp 

dịch vụ với nhau: 

Nội dung Công ty hỏi về việc Chi nhánh và Công ty có 

được ký hợp đồng cung cấp dịch vụ với nhau là không 

thuộc thẩm quyền hướng dẫn của cơ quan thuế. Đề nghị 

Công ty nghiên cứu các quy định của pháp luật có liên 

quan và liên hệ với các cơ quan có thẩm quyền để được 

hướng dẫn. 

Đề nghị Công ty nghiên cứu các văn bản trích dẫn nêu trên 

và các văn bản pháp luật liên quan, đối chiếu với tình hình 

thực tế để triển khai và thực hiện lập hóa đơn theo đúng 

quy định. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty Cổ phần Logistics 

Hàng không được biết và thực hiện./. 
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6. Công văn số: 1182/CTHN-TTHT ngày 11 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc thuế 

TNCN, thuế nhà thầu.   

Trả lời công văn số 148/2020/CV-RHBSVN đề ngày 

26/11/2020 của Công ty TNHH Chứng khoán RHB Việt 

Nam hỏi về việc hoàn trả chi phí tiền lương của người 

nước ngoài, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập 

cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế 

thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

- Căn cứ Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 

15/6/2015 của Bộ Tài chính. 

- Căn cứ Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 

13/6/2019 của Quốc hội. 

-  Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản 

lý thuế. 

- Căn cứ Thông tư 103/2014/TT-BTC ngày 6/8/2014 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng 

đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt 

Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam. 

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có 

người lao động nước ngoài do công ty mẹ tại Malaysia cử 

 

 

sang làm việc tại Việt Nam và không ký hợp đồng lao động 

trực tiếp với Công ty thì: 

- Trường hợp người lao động nước ngoài được xác định là 

cá nhân cư trú theo quy định của Luật thuế TNCN và có 

phát sinh thu nhập từ tiền lương, tiền công do công ty mẹ ở 

nước ngoài chi trả từ tháng 07/2019 đến tháng 11/2020 thì 

thực hiện khai thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo hướng 

dẫn tại Khoản 2 Điều 26 Thông tư số 111/2013/TT-BTC, 

Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC, Luật quản lý thuế 

số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội (có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày 01/7/2020), Nghị định số 

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ (có hiệu 

lực thi hành từ ngày 05/12/2020). 

- Trường hợp công ty mẹ phát sinh thu nhập từ thỏa thuận 

cử người lao động sang Việt Nam làm việc thì thuộc đối 

tượng chịu thuế nhà thầu theo quy định tại Điều 1 Thông tư 

số 103/2014/TT-BTC. Trường hợp công ty mẹ (Nhà thầu 

nước ngoài) không đáp ứng được một trong các điều kiện nêu 

tại Điều 8 Mục 2 Chương II Thông tư số 103/2014/TT-BTC 

thì Công ty TNHH Chứng khoán RHB Việt Nam có trách 

nhiệm nộp thay thuế cho Nhà thầu nước ngoài theo hướng 

dẫn tại Điều 11 Thông tư số 103/2014/TT-BTC nêu trên. 

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, đối chiếu 

với các quy định của pháp luật để thực hiện theo đúng quy 

định. 

Cục thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty TNHH Chứng khoán 

RHB Việt Nam biết và thực hiện./. 

 



CÁC CÔNG VĂN LIÊN QUAN ĐẾN CHÍNH SÁCH THUẾ 

22 

7. Công văn số 153/TCT-CS ngày 14 tháng 01 năm 

2021 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế. 

Trường hợp Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam mua 

Bảo hiểm nhân thọ cho khách hàng không phải là người 

lao động của Công ty để làm quà tặng theo chương trình 

khuyến mại đã đăng ký với Sở Công Thương tỉnh Bình 

Dương. Tuy nhiên, hợp đồng Bảo hiểm là giao dịch giữa 

Khách hàng và bên Công ty Bảo hiểm, Công ty là người 

đứng ra trả phí năm đầu tiên nhưng hóa đơn lại xuất mang 

tên khách hàng thông qua Hợp đồng Bảo hiểm giữa khách 

hàng và Công ty Bảo hiểm thì khoản chi này không được 

tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế 

thu nhập doanh nghiệp. 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp khách hàng được 

Công ty TNHH DCT Partners Việt Nam đóng phí gói bảo 

hiểm cho năm đầu tiên thì khoản phí gói bảo hiểm này 

không thuộc điều chỉnh của Luật Thuế thu nhập cá nhân về 

thu nhập chịu thuế từ quà tặng. 

8. Công văn số: 1983/CTHN-TTHT ngày 15 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc hướng 

dẫn về hóa đơn.  

Trả lời công văn số 1077/TC-ADCC ngày 11/12/2020 của 

Công ty TNHH MTV Thiết kế và tư vấn Xây dựng công 

trình hàng không ADCC (sau đây gọi là Công ty) về việc 

lập hóa đơn và xử lý đối với hóa đơn đã lập, Cục Thuế TP 

Hà Nội có ý kiến như sau: 

 

- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 

của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. 

- Căn cứ Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 

của Bộ Tài chính  

Căn cứ vào hoá đơn điều chỉnh, người bán và người mua 

kê khai điều chỉnh doanh số mua, bán, thuế đầu ra, đầu 

vào. Hóa đơn điều chỉnh không được ghi số âm (-)” 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên, Cục Thuế TP Hà 

Nội có ý kiến như sau: 

1. Công ty phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ để 

giao cho người mua; về nguyên tắc lập hoá đơn và cách lập 

một số tiêu thức cụ thể trên hoá đơn được thực hiện theo 

hướng dẫn tại Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC của 

Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 3 

Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015) nêu trên. 

2. Việc thiết lập hồ sơ, lập hoá đơn điều chỉnh giữa người 

bán và người mua đối với hoá đơn đã lập có sai sót được 

quy định tại khoản 3 Điều 20 “Thông tư số 39/2014/TT-

BTC của Bộ Tài chính nêu trên. 

Đề nghị Công ty nghiên cứu các văn bản trích dẫn nêu trên 

và các văn bản pháp luật liên quan, đối chiếu với tình hình 

thực tế để thực hiện lập hóa đơn theo đúng quy định. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty TNHH MTV Thiết 

kế và tư vấn Xây dựng công trình hàng không ADCC được 

biết và thực hiện./. 
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9. Công văn số: 1985/CTHN-TTHT ngày 15 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc bù trừ 

công nợ và nghĩa vụ thuế nhà thầu. 

Trả lời công văn số: 30122020/CV-ZN ngày 30/12/2020 

của Công ty Zenith International Việt Nam đề nghị hướng 

dẫn hình thức bù trừ công nợ và nghĩa vụ thuế nhà thầu 

phát sinh, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của 

Bộ Tài chính. Trường hợp Công ty mẹ ở nước ngoài có cơ 

sở thường trú tại Việt Nam hoặc không có cơ sở thường trú 

tại Việt Nam có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở 

hợp đồng vay tiền và hợp đồng dịch vụ tư vấn giữa Công 

ty mẹ tại nước ngoài với Công ty ở Việt Nam thì Công ty 

mẹ ở nước ngoài thuộc đối tượng áp dụng tại Thông tư số 

103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính. 

Trường hợp Công ty mẹ ở nước ngoài không đáp ứng được 

một trong các điều kiện để trực tiếp kê khai thuế tại Việt 

Nam theo quy định tại Điều 8 Mục 2 Chương II Thông tư 

103/2014/TT-BTC thì Công ty có trách nhiệm khấu trừ, kê 

khai và nộp thuế thay cho Công ty mẹ ở nước ngoài trước 

khi trả thu nhập. 

Về vướng mắc Công ty mẹ ở nước ngoài có được phép bù 

trừ khoản công nợ 810.000 USD để chuyển vào tiền tăng 

vốn của Công ty ở Việt Nam, không thuộc thẩm quyền 

hướng dẫn của cơ quan thuế. Đề nghị Công ty nghiên cứu 

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan và liên hệ với cơ 

quan có thẩm quyền để được hướng dẫn cụ thể. 

 

10. Công văn số: 2545/CTHN-TTHT ngày 20/01/2021 của 

Cục Thuế TP Hà Nội về việc quyết toán thuế TNCN. 

Trả lời công văn số 1512-2020 ngày 15/12/2020 Công ty TNHH 

Kurita Việt Nam về việc quyết toán thuế TNCN cho người lao 

động nước ngoài về nước, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến sau: 

-  Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của 

Bộ Tài chính. 

-  Căn cứ Khoản 3 Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 

15/06/2015 của Bộ Tài chính  

Trường hợp Công ty chi trả các khoản lợi ích và phụ cấp có tính 

chất tiền lương, tiền công cho người lao động nước ngoài được 

xác định là cá nhân cư trú tại Việt Nam (ký hợp đồng lao động 

với Công ty từ 03 tháng trở lên) sau khi chấm dứt hợp đồng lao 

động, nếu khoản chi này từ hai triệu (2.000.000) đồng trở lên thì 

Công ty phải khấu trừ thuế TNCN theo mức 10% trên tổng thu 

nhập trước khi trả cho người lao động (trừ các khoản thu nhập 

được trừ khi tính thuế TNCN, thu nhập được miễn thuế TNCN). 

Trường hợp người lao động nước ngoài khi kết thúc hợp đồng 

làm việc tại Việt Nam nhưng trước khi xuất cảnh chưa làm thủ 

tục quyết toán thuế với cơ quan thuế thì có thể ủy quyền theo 

quy định của Bộ luật dân sự cho Công ty quyết toán thuế nếu 

Công ty cam kết chịu trách nhiệm với cơ quan thuế về số thuế 

thu nhập cá nhân phải nộp của cá nhân theo quy định. Thời hạn 

nộp hồ sơ quyết toán thuế thu nhập cá nhân trong trường hợp 

này chậm nhất là ngày thứ 45 (bốn mươi lăm) kể từ ngày cá 

nhân xuất cảnh. 
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Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty Cổ phần Đầu tư 

nhà đất Việt có phát sinh hoạt động chuyển nhượng bất động 

sản thì Công ty phải lập hóa đơn và kê khai thuế GTGT theo 

quy định, giá tính thuế GTGT đối với hoạt động chuyển 

nhượng bất động sản Công ty thực hiện theo hướng dẫn tại 

khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 

31/12/2013 của Bộ Tài chính nêu trên. Nội dung vướng mắc 

của Công ty về giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất không 

thuộc thẩm quyền hướng dẫn của cơ quan thuế. 

Trường hợp Công ty Cổ phần Đầu tư nhà đất Việt đã lập hóa 

đơn và giao cho người mua, đã kê khai thuế, sau đó phát hiện 

sai sót thì người bán và người mua phải lập biên bản hoặc có 

thỏa thuận bằng vãn bản ghi rõ sai sót, đồng thời người bán 

lập hóa đơn điều chỉnh sai sót theo hướng dẫn tại khoản 3 

Điều 20 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của 

Bộ Tài chính. Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh Công ty khai 

bổ sung cho hồ sơ khai thuế có sai, sót theo quy định tại Điều 

47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 và 

khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ. 

Đề nghị đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế và đối chiếu với 

các quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng 

quy định. 

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo Công ty cổ phần Đầu tư nhà 

đất Việt được biết và thực hiện./. 

11. Công văn số: 2548/CTHN-TTHT ngày 20 tháng 01 

năm 2021 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc hướng 

dẫn về chính sách thuế GTGT đối với hoạt động 

chuyển nhượng bất động sản. 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 287/CV-

VPRO ghi ngày 29/12/2020 của Công ty Cổ phần Đầu tư 

nhà đất Việt vướng mắc về chính sách thuế, Cục Thuế TP 

Hà Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 

ngày 13/06/2019 quy định về khai bổ sung hồ sơ khai thuế. 

- Căn cứ Khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật quản lý thuế. 

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và 

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

Luật Thuế GTGT. 

- Căn cứ Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 

51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định số 

04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ quy định 

về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 

Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, người bán và người mua 

kê khai điều chỉnh doanh số mua, bán, thuế đầu ra, đầu 

vào. Hóa đơn điều chỉnh không được ghi số âm (-). ...” 

 

 

 

 

 



  KIẾN THỨC PHÁP LUẬT 

      26     Hàng loạt điểm mới về Lao động - Tiền lương từ ngày 01/02/2021. 

      30  Tổng cục Thuế giới thiệu nhiều điểm mới của Nghị định 132/2020  

      31      Hóa đơn đầu vào chưa thanh toán có được khấu trừ thuế hay không? 

      33     Tổng cục Thuế hướng dẫn quyết toán thuế thu nhập cá nhân kỳ tính thuế năm 2020. 

Chùa Đồng – Yên Tử 



Hàng loạt điểm mới về Lao động - Tiền lương từ ngày 01/02/2021. 

Nghị định 145/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 01/02/2021 quy định hàng loạt điểm mới về lao động - 

tiền lương, đơn cử như: 

1. Điểm mới về thời gian làm việc để tính số ngày nghỉ phép năm 

Theo quy định tại Điều 65 Nghị định 145/2020/NĐ-CP, có 10 khoảng thời gian được tính là thời gian làm việc để 

tính số ngày nghỉ phép năm, cụ thể: 

- Thời gian học nghề, tập nghề theo quy định tại Điều 61 của Bộ luật Lao động nếu sau khi hết thời gian học nghề, 

tập nghề mà NLĐ làm việc cho người sử dụng lao động. 

- Thời gian thử việc nếu NLĐ tiếp tục làm việc cho người sử dụng lao động sau khi hết thời gian thử việc. 

- Thời gian nghỉ việc riêng có hưởng lương theo khoản 1 Điều 115 của Bộ luật Lao động. 

- Thời gian nghỉ việc không hưởng lương nếu được người sử dụng lao động đồng ý nhưng cộng dồn không quá 01 

tháng trong một năm. 

- Thời gian nghỉ do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhưng cộng dồn không quá 6 tháng. 

- Thời gian nghỉ do ốm đau nhưng cộng dồn không quá 02 tháng trong một năm. 

- Thời gian nghỉ hưởng chế độ thai sản theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội. 

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ của tổ chức đại diện NLĐ tại cơ sở mà được tính là thời gian làm việc theo quy 

định của pháp luật. 

(Hiện hành, tại khoản 8 Điều 6 Nghị định 45/2013/NĐ-CP là thời gian nghỉ để hoạt động công đoàn theo quy định 

của pháp luật về công đoàn). 

- Thời gian phải ngừng việc, nghỉ việc không do lỗi của NLĐ. 

- Thời gian nghỉ vì bị tạm đình chỉ công việc nhưng sau đó được kết luận là không vi phạm hoặc không bị xử lý kỷ 

luật lao động. 

(Bỏ nội dung "thời gian bị tạm giữ, tạm giam nhưng được trở lại làm việc do được cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền kết luận không phạm tội" tại khoản 11 Điều 6 Nghị định 45/2013/NĐ-CP). 

 

 

26 



2. NLĐ làm chưa đủ 01 tháng vẫn có thể có ngày nghỉ phép năm 

Tại Khoản 2 Điều 66 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì trường hợp NLĐ làm việc chưa đủ tháng, nếu tổng số 

ngày làm việc và ngày nghỉ có hưởng lương của NLĐ (nghỉ lễ, tết, nghỉ hằng năm, nghỉ việc riêng có hưởng 

lương theo Điều 112, 113, 114 và Điều 115 của Bộ luật Lao động) chiếm tỷ lệ từ 50% số ngày làm việc bình 

thường trong tháng theo thỏa thuận thì tháng đó được tính là 01 tháng làm việc để tính ngày nghỉ hằng năm. 

Như vậy: Căn cứ quy định trên, có thể thấy trường hợp NLĐ làm việc chưa đủ 01 tháng thì vẫn có thể có ngày 

nghỉ phép năm nếu đáp ứng điều kiện có tổng số ngày làm việc và ngày nghỉ có hưởng lương theo quy định tại 

Bộ luật lao động 2019 chiếm tỷ lệ từ 50% số ngày làm việc bình thường trong tháng theo thỏa thuận với người 

sử dụng lao động. 

3. Thay đổi về tiền lương làm căn cứ trả cho NLĐ những ngày chưa nghỉ hằng năm 

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 113 Bộ luật lao động 2019 thì trường hợp do thôi việc, bị mất việc làm mà 

chưa nghỉ hằng năm hoặc chưa nghỉ hết số ngày nghỉ hằng năm thì được người sử dụng lao động thanh toán 

tiền lương cho những ngày chưa nghỉ. 

Theo đó, theo quy định tại Khoản 3 Điều 67 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì tiền lương làm căn cứ trả cho 

NLĐ những ngày chưa nghỉ hằng năm hoặc chưa nghỉ hết số ngày nghỉ hằng năm theo quy định trên là tiền 

lương theo HĐLĐ của tháng trước liền kề tháng NLĐ thôi việc, bị mất việc làm. 

(Trước đây, theo quy định tại Khoản 3, Khoản 4 Điều 26 Nghị định 05/2015/NĐ-CP thì tiền lương làm căn cứ 

trả cho NLĐ trong những ngày chưa nghỉ hằng năm hoặc chưa nghỉ hết số ngày nghỉ hằng năm là mức bình 

quân tiền lương theo HĐLĐ của 06 tháng trước liền kề trước khi thôi việc, bị mất việc làm (với NLĐ đã làm 

việc từ đủ 06 tháng trở lên) hoặc bình quân bình quân theo HĐLĐ của toàn bộ thời gian làm việc (nếu có thời 

gian làm việc dưới 06 tháng). 

4. Thời hạn báo trước khi đơn phương chấm dứt HĐLĐ đối với một số ngành, nghề, công việc đặc thù 

Theo quy định tại Điều 7 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì khi NLĐ làm ngành, nghề, công việc đặc thù đơn 

phương chấm dứt HĐLĐ hoặc người sử dụng lao động đơn phương chấm dứt HĐLĐ đối với những NLĐ này 

thì thời hạn báo trước như sau: 

- Ít nhất 120 ngày đối với HĐLĐ không xác định thời hạn hoặc HĐLĐ xác định thời hạn từ 12 tháng trở lên; 

- Ít nhất bằng một phần tư thời hạn của HĐLĐ đối với HĐLĐ có thời hạn dưới 12 tháng. 

 

 

27 



Trong đó, ngành, nghề, công việc đặc thù ở đây gồm: 

+ Thành viên tổ lái tàu bay; nhân viên kỹ thuật bảo dưỡng tàu bay, nhân viên sửa chữa chuyên ngành hàng 

không; nhân viên điều độ, khai thác bay; 

+ Người quản lý doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp; Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu 

tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp; 

+ Thuyền viên thuộc thuyền bộ làm việc trên tàu Việt Nam đang hoạt động ở nước ngoài; thuyền viên được 

doanh nghiệp Việt Nam cho thuê lại làm việc trên tàu biển nước ngoài; 

+ Trường hợp khác do pháp luật quy định. 

5. Hướng dẫn rõ các hành vi vị coi là quấy rối tình dục tại nơi làm việc 

Theo quy định tại Điều 84 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì quấy rối tình dục có thể xảy ra dưới dạng trao đổi 

như đề nghị, yêu cầu, gợi ý, đe dọa, ép buộc đổi quan hệ tình dục lấy bất kỳ lợi ích nào liên quan đến công 

việc; hoặc những hành vi có tính chất tình dục không nhằm mục đích trao đổi, nhưng khiến môi trường làm 

việc trở nên khó chịu và bất an, gây tổn hại về thể chất, tinh thần, hiệu quả công việc và cuộc sống của người bị 

quấy rối. 

Quấy rối tình dục tại nơi làm việc bao gồm: 

- Hành vi mang tính thể chất gồm hành động, cử chỉ, tiếp xúc, tác động vào cơ thể mang tính tình dục hoặc gợi 

ý tình dục; 

- Quấy rối tình dục bằng lời nói gồm lời nói trực tiếp, qua điện thoại hoặc qua phương tiện điện tử có nội dung 

tình dục hoặc có ngụ ý tình dục; 

- Quấy rối tình dục phi lời nói gồm ngôn ngữ cơ thể; trưng bày, miêu tả tài liệu trực quan về tình dục hoặc liên 

quan đến hoạt động tình dục trực tiếp hoặc qua phương tiện điện tử. 

Nơi làm việc ở đây là bất cứ địa điểm nào mà NLĐ thực tế làm việc theo thỏa thuận hoặc phân công của người 

sử dụng lao động, bao gồm cả những địa điểm hay không gian có liên quan đến công việc như các hoạt động xã 

hội, hội thảo, tập huấn, chuyến đi công tác chính thức, bữa ăn, hội thoại trên điện thoại, các hoạt động giao tiếp 

qua phương tiện điện tử, phương tiện đi lại do người sử dụng lao động bố trí từ nơi ở đến nơi làm việc và 

ngược lại, nơi ở do người sử dụng lao động cung cấp và địa điểm khác do người sử dụng lao động quy định. 
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6. Trường hợp DN bắt buộc phải lắp đặt phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc 

Theo quy định tại Khoản 5 Điều 80 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì trường hợp người sử dụng lao động sử 

dụng từ 1 ngàn NLĐ nữ trở lên thì phải lắp đặt phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc. 

Theo đó, phòng vắt, trữ sữa mẹ là một không gian riêng tư, không phải buồng tắm hay buồng vệ sinh; có nguồn 

điện, nước, bàn, ghế, tủ lạnh bảo đảm vệ sinh, quạt hoặc điều hòa; bố trí ở vị trí thuận tiện sử dụng, được che 

chắn khỏi sự xâm phạm, tầm nhìn của đồng nghiệp và công cộng để lao động nữ có thể cho con bú hoặc vắt, 

trữ sữa. 

(Hiện hành, Khoản 4 Điều 7 Nghị định 85/2015/NĐ-CP chỉ quy định người sử dụng lao động lắp đặt phòng 

vắt, trữ sữa mẹ phù hợp với điều kiện thực tế tại nơi làm việc, nhu cầu của lao động nữ và khả năng của người 

sử dụng lao động). 

7. Lao động nữ làm trọn ngày đèn đỏ: Có thể được nhận thêm tiền 

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 80 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì lao động nữ trong thời gian hành kinh có 

quyền được nghỉ mỗi ngày 30 phút tính vào thời giờ làm việc và vẫn được hưởng đủ tiền lương theo HĐLĐ. 

Trường hợp lao động nữ không có nhu cầu nghỉ và được người sử dụng lao động đồng ý để NLĐ làm việc thì 

ngoài tiền lương được hưởng theo HĐLĐ, NLĐ được trả thêm tiền lương theo công việc mà NLĐ đã làm trong 

thời gian được nghỉ và thời gian làm việc này không tính vào thời giờ làm thêm của NLĐ (Trước đây Điều 7 

Nghị định 85/2015/NĐ-CP không quy định nội dung này). 

8. Lao động nữ nuôi con dưới 12 tháng tuổi được nhận thêm tiền trong trường hợp sau 

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 80 Nghị định 145/2020/NĐ-CP thì lao động nữ trong thời gian nuôi con dưới 

12 tháng tuổi có quyền được nghỉ mỗi ngày 60 phút trong thời gian làm việc để cho con bú, vắt, trữ sữa, nghỉ 

ngơi. 

Trường hợp lao động nữ không có nhu cầu nghỉ và được người sử dụng lao động đồng ý để người lao động làm 

việc thì ngoài tiền lương được hưởng theo HĐLĐ, NLĐ được trả thêm tiền lương theo công việc mà NLĐ đã 

làm trong thời gian được nghỉ (trước đây tại khoản 3 Điều 7 Nghị định 85/2015/NĐ-CP không quy định nội 

dung này). 
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Tổng cục Thuế giới thiệu nhiều điểm mới của Nghị định 132/2020 

Điểm mới về việc quản lý thuế với doanh nghiệp có giao dịch liên kết được Tổng cục Thuế giới thiệu tại Công 

văn 271/TCT-TTKT ngày 27/01/2021. 

Nghị định 132/2020/NĐ-CP được Chính phủ ban hành đã có hiệu lực từ ngày 20/12/2020 về quản lý thuế với 

doanh nghiệp có giao dịch liên kết và áp dụng từ kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020. 

Theo đó, tại Công văn này, Tổng cục Thuế nêu rõ, Bộ Tài chính không ban hành Thông tư hướng dẫn Nghị 

định 132/2020/NĐ-CP. Đặc biệt, một số nội dung của Nghị định này so với trước đây gồm: 

- Bổ sung thuật ngữ quy định “thỏa thuận của nhà chức trách có thẩm quyền”, “thỏa thuận quốc tế về thuế”, “tổ 

chức thay mặt nộp báo cáo” tại khoản 2, khoản 3, khoản 10 Điều 4 Nghị định 132; 

- Bổ sung điểm l khoản 2 Điều 5 về các bên có quan hệ liên kết: Doanh nghiệp có phát sinh các giao dịch 

nhượng, nhận chuyển nhượng vốn góp ít nhất 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh nghiệp trong kỳ tính 

thuế… 

- Bổ sung quy định về quản lý sử dụng báo cáo lợi nhuận liên quốc gia của người nộp thuế phục vụ công tác 

quản lý rủi ro, trao đổi thông tin theo quy định và cam kết của Việt Nam tại Thỏa thuận quốc tế về thuế, không 

sử dụng để ấn định thuế; 

- Bổ sung thêm quy định về các bên có quan hệ liên kết: Cha dượng, mẹ kế, cha mẹ vợ, cha mẹ chồng, con 

riêng của vợ hoặc của chồng, con dâu, con rể, anh chị em cùng cha khác mẹ, anh chị em cùng mẹ khác cha, em 

dâu của người cùng cha mẹ hoặc cùng cha khác mẹ hoặc cùng mẹ khác cha… 
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Hóa đơn đầu vào chưa thanh toán có được khấu trừ thuế hay không? 

Nhiều người dùng thắc mắc hóa đơn đầu vào chưa thanh toán có được khấu trừ thuế không? Quy định khấu 

trừ thuế hiện nay như thế nào? Cùng einvoice.vn giải đáp ngay các thắc mắc này trong bài viết dưới đây. 

1. Quy định khấu trừ với hóa đơn đầu vào chưa thanh toán 

Muốn biết hóa đơn đầu vào chưa thanh toán có được khấu trừ thuế hay không, bạn và doanh nghiệp phải căn 

cứ vào các quy định pháp luật hiện hành có liên quan tới vấn đề này. Cụ thể: 

- Điều 10 của Thông tư 151/2014/TT-BTC sửa đổi, bổ sung Điểm c, Khoản 3, Điều 15, Thông tư số 

219/2013/TT-BTC; 

- Điểm c, Khoản 10, Điều 1, Thông tư số 26/2015/TT-BTC; 

- Công văn số 06/TCT-CS. 

Theo đó, việc khấu trừ thuế với các hóa đơn chưa thanh toán được Bộ Tài chính quy định như sau: 

- Đối với các hàng hóa, dịch vụ mua trả chậm, trả góp có giá trị từ 20 triệu đồng trở lên, các đơn vị kinh 

doanh cần căn cứ vào hợp đồng mua hàng hóa, dịch vụ trả chậm, trả góp để kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu 

vào. Trường hợp các chứng từ thanh toán qua ngân hàng chưa có do chưa tới thời điểm thanh toán theo đúng 

hợp đồng thì các đơn vị kinh doanh vẫn được phép kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu vào. 

-  Đối với các trường hợp khi thanh toán, đơn vị kinh doanh không có chứng từ thanh toán qua ngân hàng thì 

đơn đơn vị kinh doanh sẽ phải kê khai, điều chỉnh giảm thuế GTGT đã khấu trừ trước đó đối với các hàng 

hóa, dịch vụ không có chứng từ thanh toán vào kỳ tính thuế phát sinh việc thanh toán bằng tiền mặt. Áp dụng 

với cả trường hợp cơ quan thuế và các cơ quan chức năng đã có quyết định thanh tra, kiểm tra kỳ tính thuế có 

phát sinh thuế GTGT đã kê khai, khấu trừ. 

Tại Công văn số 06/TCT-CS, khi giải đáp thắc mắc của Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh về chính sách thuế GTGT, 

Tổng cục Thuế đã khẳng định: 

- Trường hợp chưa có chứng từ thanh toán qua ngân hàng do chưa đến thời điểm thanh toán theo hợp đồng 

thì cơ sở kinh doanh vẫn được kê khai, khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào. 

- Trường hợp đến thời hạn thanh toán ghi trên hợp đồng song đơn vị kinh doanh không có chứng từ thanh 

toán thì đơn vị kinh doanh vẫn chưa cần phải tiến hành điều chỉnh kê khai. 
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Trường hợp khi đến thời điểm thanh toán thực tế, đơn vị kinh doanh không có chứng từ thanh toán qua ngân 

hàng thì khi này bắt buộc phải điều chỉnh kê khai giảm số thuế GTGT đã kê khai với tất cả giá trị hàng hóa, 

dịch vụ không có chứng từ thanh toán qua ngân hàng vào kỳ tính thuế phát sinh việc thanh toán thực tế. 

Như vậy, căn cứ vào các quy định pháp luật hiện hành, các hóa đơn đầu vào chưa thanh toán vẫn được phép 

kê khai, khấu trừ thuế theo đúng quy định pháp luật. Chỉ những hàng hóa, dịch vụ không có chứng từ thanh 

toán vào kỳ phát sinh việc thanh toán thực tế mới không được phép kê khai, khấu trừ. 

2. Quy định khấu trừ thuế GTGT đầu vào hiện nay 

Hiện nay, quy định khấu trừ thuế GTGT đầu vào phải tuân thủ các văn bản pháp lý sau: 

- Điều 5, Thông tư 219/2013/TT-BTC; 

- Điều 3, Thông tư 119/2014/TT-BTC; 

- Điều 10, Thông tư 151/2014/TT-BTC; 

- Điều 1, Thông tư 26/2015/TT-BTC; 

- Điều 1, Thông tư 173/2016/TT-BTC. 

Căn cứ vào các văn bản pháp luật trên, việc khấu trừ thuế GTGT đầu vào phái đáp ứng các điều kiện sau: 

- Các hàng hóa, dịch vụ mua vào có hóa đơn GTGT hợp pháp; 

- Các hàng hóa, dịch vụ mua vào có giá trị thanh toán từ 20 triệu đồng trở lên phải có chứng từ thanh toán 

không dùng tiền mặt; 

- Các chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thì phải được chuyển khoản từ tài khoản ngân hàng bên mua 

sang tài khoản ngân hàng bên bán theo đúng quy định pháp luật; 

Lưu ý rằng, đối với trường hợp các hàng hóa, dịch vụ mua vào của một nhà cung cấp có giá trị dưới 20 triệu 

nhưng lại được mua nhiều lần/ngày và có tổng giá trị thanh toán từ 20 triệu đồng trở lên thì cũng chỉ được 

khấu trừ thuế khi có chứng từ thanh toán qua ngân hàng. Đồng thời, nhà cung cấp là người nộp thuế phải có 

mã số thuế, trực tiếp tiến hành khai và nộp thuế GTGT. 

Bài viết trên đã giải đáp chi tiết tới bạn việc hóa đơn đầu vào chưa thanh toán có được khấu trừ thuế không. 
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Tổng cục Thuế hướng dẫn quyết toán thuế thu nhập cá nhân kỳ tính thuế năm 2020. 

Việc quyết toán thuế kỳ tính thuế năm 2020 được thực hiện theo các quy định và hướng dẫn tại: Luật Thuế thu 

nhập cá nhân số 04/2007/QH12; Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội có hiệu 

lực từ ngày 01/7/2020; Nghị quyết số 954/2020/NQ-UBTVQH ngày 02/6/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh về thuế thu nhập cá nhân; Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế có hiệu lực từ ngày 

05/12/2020 và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

Mức giảm trừ gia cảnh 

Theo Nghị quyết số 954/2020/NQ-UBTVQH ngày 02/6/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh 

mức giảm trừ gia cảnh về thuế thu nhập cá nhân thì mức giảm trừ gia cảnh mới được chỉnh chỉnh tăng lên cụ 

thể như sau: 

- Mức giảm trừ cho bản thân người nộp thuế tăng từ 9 triệu đồng/tháng lên mức 11 triệu đồng/tháng 

- Mức giảm trừ cho người phụ thuộc tăng từ 3,6 triệu đồng/người/tháng lên mức 4,4 triệu đồng/người/tháng. 

Với mức giảm trừ gia cảnh mới này, người nộp thuế sẽ được tính từ thời điểm ngày 01/01/2020 khi cá nhân 

thực hiện quyết toán thuế thu nhập cá nhân. 

Các trường hợp phải quyết toán thuế thu nhập cá nhân 

Theo quy định thì cá nhân phải quyết toán thuế thu nhập cá nhân (QTT TNCN) trong các trường hợp: có số 

thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa và có đề nghị hoàn thuế. 

Để cắt giảm thủ tục hành chính cho người nộp thuế và giảm áp lực xử lý hồ sơ quyết toán cho cơ quan thuế, 

theo quy định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH13 và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP quy định miễn thuế 

thu nhập cá nhân phải nộp thêm đối với cá nhân có số thuế phải nộp thêm sau quyết toán của từng năm từ 

50.000 đồng trở xuống. 

Như vậy, các cá nhân này sẽ không phải nộp thêm thuế cũng như không phải thực hiện việc QTT TNCN. Cá 

nhân thực hiện việc quyết toán thuế TNCN theo hình thức tự quyết toán hoặc ủy quyền quyết toán cho tổ chức 

trả thu nhập theo quy định. 
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Ủy quyền quyết toán thuế 

Cá nhân thực hiện việc ủy quyền quyết toán cho tổ chức trả thu nhập trong các trường hợp sau: 

Thứ nhất, cá nhân có thu nhập duy nhất tại một nơi theo hợp đồng lao động; Cá nhân có thu nhập duy nhất tại 

một nơi theo hợp đồng lao động đồng thời có thu nhập vãng lai tại ở các nơi khác bình quân tháng trong năm 

không quá 10 triệu đồng và đã được khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tỷ lệ 10%; Cá nhân là người lao động 

được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ chức cũ thực hiện sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, 

chuyển đổi loại hình doanh nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức mới trong cùng một hệ thống thì cá nhân được 

ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức mới. 

Thứ hai, cá nhân ủy quyền quyết toán cũng được áp dụng các quy định về mức giảm trừ gia cảnh mới theo 

Nghị quyết số 954/NQ-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và được áp dụng quy định về miễn thuế 

TNCN phải nộp thêm nếu phát sinh số thuế phải nộp thêm sau quyết toán từ 50.000 đồng trở xuống theo quy 

định tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. Tổ chức trả thu nhập có trách 

nhiệm xác định nghĩa vụ thuế của cá nhân, điều chỉnh mức giảm trừ, xác định số thuế TNCN được miễn theo 

đúng quy định nêu trên mà cá nhân ủy quyền quyết toán thuế không phải thực hiện các thủ tục hành chính nào 

khác. 

Thời hạn nộp hồ sơ khai quyết toán thuế 

Theo quy định của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, từ kỳ tính thuế năm 2020, thời hạn nộp hồ sơ quyết 

toán thuế TNCN chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 4 kể từ ngày kết thúc năm dương lịch đối với cá 

nhân khai quyết toán thuế trực tiếp với cơ quan thuế. 

Đối với tổ chức trả thu nhập, thời hạn hộp hồ sơ QTT TNCN chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ ba kể 

từ ngày kết thúc năm dương lịch hoặc năm tài chính. Đối với cá nhân, kể từ kỳ QTT TNCN năm 2020, thời 

hạn nộp hồ sơ QTT đã được kéo dài trên 01 tháng so với quy định trước đây nhằm mục đích tạo điều kiện 

thuận lợi cho người nộp thuế. 

Về khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân 

Đồng hành và hỗ trợ người nộp thuế có thể thực hiện việc khai thuế, nộp hồ sơ khai thuế được thuận lợi, Tổng 

cục Thuế tiếp tục triển khai việc khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân thông qua các ứng dụng điện tử. Cụ 

thể: 
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Thứ nhất, đối với việc khai QTT TNCN, ngành Thuế tiếp tục đẩy mạnh công tác hiện đại hoá, triển khai ứng 

dụng hỗ trợ kê khai thuế (HTKK) phiên bản mới nhất và cung cấp miễn phí cho người nộp thuế thông qua 

Website https://thuedientu.gdt.gov.vn. 

Sử dụng ứng dụng này, người nộp thuế sẽ được hỗ trợ khai đúng và đủ từng chỉ tiêu trên tờ khai, hỗ trợ việc 

tính toán, xác định số thuế phải nộp theo quy định, hỗ trợ kết xuất tờ khai để người nộp thuế có thể thực hiện 

việc nộp hồ sơ khai thuế theo hình thức hồ sơ giấy hoặc hồ sơ nộp theo phương thức điện tử. 

Đối với trường hợp cá nhân trực tiếp quyết toán thuế theo phương thức điện tử thì ngoài việc sử dụng ứng 

dụng hỗ trợ khai thuế nêu trên thì người nộp thuế có thể khai thuế trực tiếp trên Cổng TTĐT Tổng cục Thuế. 

Thứ hai, để nộp hồ sơ khai thuế theo phương thức điện tử, người nộp thuế cần đăng ký Tài khoản giao dịch 

thuế điện tử với cơ quan thuế. Đây là một tiện ích mà cơ quan Thuế cung cấp cho người nộp thuế từ kỳ QTT 

TNCN năm 2020 nhằm mục đích cắt giảm thủ tục hành chính và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế 

không phải đến cơ quan thuế để thực hiện nghĩa vụ quyết toán thuế TNCN như thời gian trước đây.  

Nộp tiền thuế thu nhập cá nhân 

Song song với việc hỗ trợ cá nhân khai và nộp hồ sơ khai thuế bằng phương thức điện tử, ngành Thuế đã và 

đang tiếp tục đẩy mạnh việc phối hợp với các ngân hàng thương mại xây dựng các tính năng trên nền tảng ứng 

dụng như IntenetBanking, MobileBanking… từ đó hỗ trợ tối đa người nộp thuế thực hiện các giao dịch nộp 

thuế. Cụ thể: 

 Một là, khi nộp thuế điện tử, người nộp thuế cần lưu ý phải ghi đúng các thông tin về tài khoản Kho bạc Nhà 

nước, Chương, Tiểu mục thuế để đảm bảo số thuế được nộp đến đúng cơ quan thuế quyết toán. Theo quy định 

tại Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài chính thì Tiểu mục thuế thu nhập cá nhân từ 

tiền lương, tiền công là 1001; Mã Chương cấp quản lý đối với cá nhân là Chương 557 nếu cơ quan nộp hồ sơ 

quyết toán là Cục Thuế hoặc Chương 757 nếu cơ quan nộp hồ sơ quyết toán là Chi cục Thuế. 

Hai là, Cá nhân có thể tra cứu trực tiếp trên website của từng cơ quan thuế nộp hồ sơ quyết toán thuế hoặc liên 

hệ với cơ quan thuế đó để được hỗ trợ cung cấp thông tin tài khoản của Kho bạc đồng cấp và danh sách các 

ngân hàng thương mại có phối hợp thu với cơ quan thuế. Cá nhân tra cứu hướng dẫn nộp thuế điện tử tại các 

website của từng ngân hàng để thực hiện nộp thuế điện tử một cách dễ dàng. 
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Xác định nơi nộp hồ sơ khai quyết toán thuế 

Để xác định được đúng nơi nộp hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân, tránh việc phải đi lại nhiều lần 

do chưa xác định đúng cơ quan thuế quyết toán, những năm qua ngành Thuế đã hỗ trợ cho người nộp thuế 

việc xác định cơ quan thuế quyết toán nếu người nộp thuế thực hiện việc khai thuế trên Cổng TTĐT Tổng cục 

Thuế (Website: https://thuedientu.gdt.gov.vn). 

Từ kỳ QTT TNCN năm 2020, khi khai quyết toán thuế trên Cổng TTĐT Tổng cục Thuế, người nộp thuế ngoài 

việc được hỗ trợ chính xác cơ quan thuế quyết toán, thì còn được hỗ trợ nộp hồ sơ khai thuế điện tử (bao gồm 

tờ khai và các tài liệu kèm theo) đối với cá nhân đã đăng ký tài khoản giao dịch thuế điện tử. 

Trường hợp cá nhân chưa có tài khoản giao dịch thuế điện tử thì cá nhân chỉ có thể gửi Tờ khai và phải in tờ 

khai đã khai trên Cổng TTĐT Tổng cục Thuế kèm theo các tài liệu theo quy định để nộp hồ sơ giấy trực tiếp 

đến cơ quan thuế thông qua đường bưu điện hoặc trực tiếp đến bộ phận một cửa của cơ quan thuế. 

Trường hợp cá nhân không thực hiện việc khai thuế trên Cổng TTĐT Tổng cục Thuế thì cá nhân tự xác định 

cơ quan thuế quyết toán theo hướng dẫn tại Khoản 8 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP hoặc liên hệ với 

cơ quan thuế để được hỗ trợ, giải đáp./. 

 



 VĂN BÂN QUÂN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 

   38      Nghị định số: 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

   39      Nghị định số: 150/2020/NĐ-CP ngày 25 tha ́ng 12 năm 2020 cu ̉a Chính phủ. 

   40      Thông tư số: 111/2020/TT-BTC ngày 29 tha ́ng 12 năm 2020 của Bộ Ta ̀i chính. 

   41      Nghị định số: 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Chùa Ba Vàng – Quảng Ninh 



Nghị định số: 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Ngày 14 tháng 12 năm 2020 Chính phủ ban hành Nghị định số 145/2020/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. 

Theo đó, khi NLĐ làm ngành, nghề, công việc đặc thù đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động (HĐLĐ) 

hoặc người sử dụng lao động đơn phương chấm dứt HĐLĐ đối với những NLĐ này thì thời hạn báo trước 

như sau: 

- Ít nhất 120 ngày đối với HĐLĐ không xác định thời hạn hoặc HĐLĐ xác định thời hạn từ 12 tháng trở lên; 

- Ít nhất bằng một phần tư thời hạn của HĐLĐ đối với HĐLĐ có thời hạn dưới 12 tháng. 

Trong đó, ngành, nghề, công việc đặc thù ở đây bao gồm: 

- Thành viên tổ lái tàu bay; nhân viên kỹ thuật bảo dưỡng tàu bay, nhân viên sửa chữa chuyên ngành hàng 

không, nhân viên điều độ, khai thác bay; 

- Người quản lý doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp; Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước 

đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp; 

- Thuyền viên thuộc thuyền bộ làm việc trên tàu Việt Nam đang hoạt động ở nước ngoài; thuyền viên được 

doanh nghiệp Việt Nam cho thuê lại làm việc trên tàu biển nước ngoài; 

- Trường hợp khác do pháp luật quy định. 

Nghị định 145/2020/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/02/2021. 

Nghị định này làm hết hiệu lực Nghị định 41/2013/NĐ-CP, Nghị định 46/2013/NĐ-CP, Nghị định 

44/2013/NĐ-CP, Nghị định 45/2013/NĐ-CP, Nghị định 49/2013/NĐ-CP, Nghị định 03/2014/NĐ-CP, Nghị 

định 27/2014/NĐ-CP, Nghị định 05/2015/NĐ-CP, Nghị định 85/2015/NĐ-CP, Nghị định 121/2018/NĐ-CP, 

Nghị định 148/2018/NĐ-CP, Nghị định 149/2018/NĐ-CP, Nghị định 29/2019/NĐ-CP 
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Nghị định số: 150/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Ngày 25 tháng 12 năm 2020 Chính phủ ban hành Nghị định số 150/2020/NĐ-CP Về chuyển đơn vị sự 

nghiệp công lập sang Công ty cổ phần. 

Theo đó, quy định nhiều chính sách đối với NLĐ tại đơn vị sự nghiệp chuyển đổi thành CTCP (sau đây gọi là 

đơn vị sự nghiệp chuyển đổi), đơn cử như: 

- Được mua tối đa 100 cổ phần cho mỗi năm thực tế làm việc tại khu vực nhà nước với giá bán bằng 60% giá 

trị 01 cổ phần tính theo mệnh giá (10.000 đồng/cổ phần); 

(Hiện hành, Quyết định 22/2015/QĐ-TTg không quy định cụ thể mệnh giá cổ phần là 10.000 đồng/cổ phần). 

- Người làm việc theo HĐLĐ thuộc đơn vị sự nghiệp chuyển đổi cần sử dụng và có cam kết làm việc lâu dài 

cho CTCP với thời hạn ít nhất là 03 năm kể từ ngày DN đăng ký lần đầu sẽ được mua thêm cổ phần theo quy 

định; 

- NLĐ có nhu cầu mua thêm cổ phần ngoài số cổ phần được mua theo quy định nêu trên sẽ thực hiện đăng ký 

mua đấu giá; 

- Được chia số dư bằng tiền của Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi, Quỹ bổ sung thu nhập theo quy định tại 

Điều 14 Nghị định 150/2020. 

- Tiếp tục tham gia và hưởng quyền lợi về BHXH, BHYT và các chế độ khác khi chuyển sang CTCP. 

- Hưởng chế độ hưu trí và các quyền lợi theo chế độ hiện hành nếu đã có đủ điều kiện tại thời điểm công bố 

giá trị đơn vị sự nghiệp công lập. 

Nghị định 150/2020/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 15/02/2021 và thay thế Quyết định 22/2015/QĐ-TTg ngày 

22/6/2015. 
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Thông tư số: 111/2020/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính. 

Ngày 29 tháng 12 năm 2020 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 111/2020/TT-BTC về Hướng dẫn một số nội 

dung về xử lý tài chính, xác định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập, bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng 

tiền thu từ chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần. 

Theo đó, tài sản bằng tiền gồm tiền mặt, tiền gửi và các giấy tờ có giá (tín phiếu, trái phiếu...) của ĐVSN 

công lập chuyển đổi được xác định như sau: 

- Tiền mặt được xác định theo biên bản kiểm quỹ tại thời điểm xác định giá trị. 

- Tiền gửi được xác định theo số dư đã đối chiếu xác nhận hoặc sổ phụ với ngân hàng, kho bạc nơi ĐVSN 

công lập mở tài khoản. 

- Tiền mặt và tiền gửi là ngoại tệ được xác định theo nguyên tắc: 

+ Tỷ giá ngoại tệ được xác định theo tỷ giá mua ngoại tệ của ngân hàng thương mại nơi ĐVSN công lập 

chuyển đổi có giá trị giao dịch ngoại tệ lớn nhất tại thời điểm xác định giá trị. 

+ Trường hợp ĐVSN công lập chuyển đổi không có giao dịch ngoại tệ tại thời điểm xác định giá trị thì xác 

định theo tỷ giá trung tâm do Ngân hàng nhà nước công bố áp dụng tại thời điểm xác định giá trị. 

- Các giấy tờ có giá được xác định theo giá giao dịch trên thị trường tại thời điểm xác định giá trị; nếu không 

có giao dịch thì xác định theo mệnh giá của giấy tờ đó. 

Thông tư 111/2020/TT-BTC có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/02/2021. 
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Nghị định số: 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

Ngày 31 tháng 12 năm 2020 Chính phủ ban hành Nghị định số 155/2020/NĐ-CP về Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Chứng khoán. 

Theo đó, cổ đông công ty đại chúng đăng ký chào bán cổ phiếu ra công chúng, tổ chức phát hành phải mở 01 

tài khoản phong tỏa nhận tiền mua chứng khoán của đợt chào bán, đợt phát hành tại ngân hàng, chi nhánh 

ngân hàng nước ngoài, trừ trường hợp phát hành cổ phiếu để hoán đổi, phát hành cổ phiếu để trả cổ tức, phát 

hành cổ phiếu để tăng vốn cổ phần từ nguồn vốn chủ sở hữu, phát hành cổ phiếu thưởng cho người lao động. 

Bên cạnh đó, điều kiện chào bán cổ phiếu lần đầu ra công chúng của công ty đầu tư chứng khoán đại chúng 

bao gồm: Tổng giá trị cổ phiếu đăng ký chào bán tối thiểu 50 tỷ đồng; Có phương án phát hành và phương án 

sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán; Phải được giám sát bởi ngân hàng giám sát; Cổ phiếu chào bán ra 

công chúng phải được niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán sau khi kết thúc đợt chào bán; Công ty quản 

lý quỹ đầu tư chứng khoán có tối thiểu 02 người điều hành… 

Ngoài ra, biện pháp cấm thực hiện các hoạt động về chứng khoán và thị trường chứng khoán có thời hạn 

hoặc vĩnh viễn bao gồm: Cấm chào bán, phát hành chứng khoán có thời hạn hoặc vĩnh viễn; Cấm niêm yết, 

đăng ký giao dịch chứng khoán có thời hạn hoặc vĩnh viễn; Cấm hoạt động kinh doanh, cung cấp dịch vụ về 

chứng khoán và thị trường chứng khoán; Cấm thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng thuộc 

lĩnh vực chứng khoán có thời hạn hoặc vĩnh viễn… 

Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2021. 

 

Đây là một trong nhiều Bản tin của Công ty TNHH Kiểm toán CPA VIETNAM cập nhật những thông 

tin, cải cách mới về môi trường pháp lý, thuế và đầu tư của Việt Nam. Mọi thông tin, phân tích hay 

bình luận trong bản tin này nhằm giới thiệu chung, không thay thế cho bất kỳ lời tư vấn cho một tình 

huống cụ thể của khách hàng. 
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